

BÁO CÁO

kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024, Đảng ủy xã báo cáo kết quả tháng 01, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01

1. Phát triển kinh tế

- *Trồng trọt*: Trong tháng, tập trung chỉ đạo người dân chăm sóc thu hoạch cây trồng vụ đông¹. Chỉ đạo ban hành phương án sản xuất vụ xuân năm 2024; triển khai thực hiện dự án chuỗi giá trị bao tiêu sản phẩm lúa hàng hóa vụ xuân năm 2024 được 43,2 ha/205 hộ đăng ký thực hiện tại 8/8 thôn.

- *Chăn nuôi*: Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, công tác phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt, trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo kiểm tra và hướng dẫn công tác phòng chống rét cho đàn gia súc đến từng hộ gia đình. Tổng đàn gia súc hiện có: Đàn trâu 444; đàn bò 37; đàn lợn 630; đàn dê 370; đàn gia cầm 19.572 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản: 18,6 ha

- *Lâm nghiệp*: Vận động Nhân dân thực hiện chăm sóc diện tích rừng trồng, trong tháng không có trường hợp vi phạm Luật bảo vệ rừng, không xảy ra cháy rừng. Ban hành kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024. Thực hiện khai thác gỗ rừng trồng 0,72 ha = 44,692 m³ gỗ mỡ, lệ phí thu 800.000đ.

- *Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai*: Duy tu sửa chữa kênh mương Nà Giảo; mương Nà Chuông; mương Bản Piêng. Duy trì công tác trực phòng chống thiên tai, trong tháng không có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

- *Thực hiện các chương trình MTQG*:

+ Chương trình MTQG xây dựng NTM: Xây dựng kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

+ Chương trình DTTS&MN: Chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS &MN năm 2024. Dự án 1: Rà

¹ Cây ngô vụ đông, diện tích thực hiện 2,2 ha/2,5 ha đạt 88 % kế hoạch, hiện nay một số diện tích trồng sớm đã thu hoạch xong, diện tích còn lại đang trong giai đoạn trở cò, phun râu. Cây khoai lang vụ đông: Diện tích thực hiện 2,3 ha/3ha đạt 76,6% KH. Hiện nay Nhân dân đang thu hoạch cây gừng (DT 1,01 ha/1 ha), cây nghệ (DT 1,47 ha), Cây sắn (DT 1,53 ha). Cây rau các loại 3,5 ha, cây dưa bao tử diện tích 1,1 ha, cây bí đỏ 0,25 ha, đậu đỗ các loại 0,5 ha, cây ớt 0,2 ha,

soát, đăng ký hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 05 hộ gia đình và hỗ trợ nhà ở cho 03 hộ. Tiểu dự án 1 dự án 3: Tổ chức nghiệm thu khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ; rừng tự nhiên sản xuất năm 2023 trên địa bàn; tổng số diện tích đạt nghiệm thu: Rừng tự nhiên phòng hộ 953,07ha/953,07ha, rừng tự nhiên sản xuất 75,49/76,03ha; hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Tiểu dự án 2 dự án 3: Triển khai thực hiện Dự án chăn nuôi lợn sinh sản tại 8 thôn trên địa bàn và dự án chăn nuôi cá nước ngọt tại các thôn Pác Chang, Bản Piêng, Lũng Chang, Cao Lộc, Nà Nghịu; hiện đang trình UBND huyện phê duyệt danh mục. Dự án 4: Tổ chức thi công 02 công trình đường giao gồm công trình đường giao thông Cao lộc đoạn nối tiếp và công trình đường giao thông Nà Pò thôn Cao Lộc. Dự án 5: Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên tổ chức bế giảng lớp đào tạo nghề nuôi và phòng trị bệnh cho lợn tại thôn Lũng Chang.

+ Chương trình MTQG giảm nghèo: Chỉ đạo cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các hộ gia đình. Triển khai thực hiện Dự án chăn nuôi trâu sinh sản tại 2 thôn Lũng Chang và Pác Chang, hiện đang trình UBND huyện thẩm định.

- **Dự án “Cải thiện sinh kế cho cộng đồng nghèo, tiếp tục” do Tổ chức Bánh mì cho Thế giới (BftW) tài trợ:** Trong tháng, phối hợp nghiệm thu 5 tiểu dự án tại 5 thôn gồm 4 tiểu dự án đường giao thông với tổng chiều dài 681m và 01 tiểu dự án kênh mương với chiều dài là 300m; tổng kinh phí dự án hỗ trợ 400.000.000 đồng.

- **Công tác thu, chi ngân sách:** Chỉ đạo Ban hành kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu năm 2024; kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách năm 2024. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, đến ngày 10/01/2024 được 11.000.000 đồng/160.000.000 đồng = 6,9% kế hoạch giao. Chi ngân sách, đến ngày 10/01/2024: Chi 367.900.150 đồng/5.021.429.000 đồng = 7,33% kế hoạch.

- **Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường:** Công tác quản lý nhà nước về đất đai được quan tâm: Lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất 07 hồ sơ; lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận 03 hồ sơ; lập thủ tục thay đổi CMND sang CCCD 09 hồ sơ; kiểm tra xác định nguồn gốc sử dụng đất cho 05 trường hợp. Công tác môi trường được quan tâm, không có điểm nóng về môi trường.

- **Công tác quản lý dịch vụ thương mại, xây dựng, giao thông:** Duy trì hoạt động Chợ và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thu vé chợ trong tháng được 1.500.000 đồng; duy trì hoạt động các HTX trên địa bàn. Trong tháng triển khai xây dựng 01 cầu dân sinh tại thôn Pác Chang. Công tác giao thông được đảm bảo, không có các trường hợp lấn chiếm hành lang giao thông

2. Văn hóa - xã hội

- **Giáo dục - Đào tạo:** Các trường duy trì thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế hoạch. Trường Tiểu học tổ chức thi cuối học kỳ I, năm học 2023 - 2024.

- **Công tác Y tế, dân số:** Trạm Y tế xã duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Trong tháng phát sinh bệnh cúm

mùa tại các thôn, Trạm y tế xã đã tăng cường công tác truyền thông về cách phòng bệnh và giám sát dịch bệnh, đã khám và cấp phát thuốc cho 262 lượt người, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra. Ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; kiện toàn Ban chỉ đạo và thành lập tổ kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã.

- *Công tác thông tin - tuyên truyền*: Duy trì tiếp, phát sóng đài huyện, tập trung tuyên truyền một số nội dung như: Phòng cháy chữa cháy; phòng, chống dịch bệnh; về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, Quốc phòng - An ninh; các ngày kỷ niệm; đăng tải các văn bản của tỉnh, huyện và các văn bản của xã,... Kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch xã. Rà soát hạ tầng cung cấp dịch vụ viễn thông di động mặt đất trên địa bàn các thôn, qua rà soát có 05 thôn có hạ tầng chưa đảm bảo cung cấp dịch vụ, gồm: Nà Chuông, Bản Piêng, Cao Lộc, Lũng Chang và Nà Nghiu. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- *Công tác LĐ-TB&XH*: Chỉ đạo kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Hợp xác định mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng. Hoàn thiện 08 hồ sơ đề nghị hưởng bảo trợ xã hội, 14 hồ sơ thôi hưởng, 01 hồ sơ mai táng phí đối với đối tượng người có công. Lựa chọn, lập danh sách 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận học bổng của Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi tỉnh Bắc Kạn với số tiền 2.500.000 đồng. Ban hành kế hoạch chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi. Lập danh sách người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo đề nghị nhận quà nhân dịp Tết Nguyên đán. Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn xã.

- *Thực hiện chính sách dân tộc*: Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Người có uy tín các thôn theo quy định.

3. Công tác Tư pháp, Hộ tịch; tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

- *Công tác Tư pháp - Hộ tịch*: Chỉ đạo thực hiện kịp thời các thủ tục phát sinh về Tư pháp²; tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ban hành kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo*: Chỉ đạo duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở xã. Ban hành lịch tiếp công dân của Bí thư, Chủ tịch UBND, lịch tiếp công dân của công chức xã. Trong tháng, không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh phát sinh.

² Đăng ký khai sinh 05 trường hợp; đăng ký khai tử 02 trường hợp; đăng ký kết hôn: 04 cặp. Chứng thực bản sao từ bản chính được 42 bản, lệ phí thu được 90.000đ; chứng thực chữ ký được 24 bản, lệ phí thu được 240.000 đồng; chứng thực hợp đồng giao dịch được 08 hợp đồng, lệ phí thu được 400.000đ.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

- *Công tác Quốc phòng*: Duy trì trực SSCĐ, trực phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Ban hành kế hoạch và tổ chức thâm nhập công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024; kế hoạch và tổ chức luyện tập Trung đội Dân quân cơ động xã bảo vệ mục tiêu khi có gây rối, bạo loạn; tổ chức trực SSCĐ bảo vệ cơ quan dịp Tết Dương lịch năm 2024. Thông báo quân nhân dự bị tham gia sinh hoạt, lĩnh phụ cấp theo kế hoạch. Bảo quản tốt vũ khí trang bị theo quy định.

- *Công tác an ninh*: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng có 01 vụ việc cố ý gây thương tích xảy ra tại thôn Nà Chuông xã đã xác minh và chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền. Kịp thời triển khai thực hiện công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xét nghiệm ma túy 04, dương tính 02, đã xử lý theo quy định; gọi hỏi, kiểm điểm răn đe 05 đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 01 đối tượng; kết thúc 01 hồ sơ theo Nghị định 120; vận động thu hồi 01 khẩu súng tự chế. Tuyên truyền pháp luật về cư trú, phòng chống tội phạm, phòng cháy chữa cháy, vũ khí vật liệu nổ và pháo, đồng thời phát động phong trào được 01 buổi tại thôn Bắc Lanh Chang với 42 lượt người tham gia, thu 42 phiếu tố giác tội phạm, có 13 phiếu có giá trị.

5. Công tác tổ chức bộ máy, thực hiện nội quy cơ quan: Tổng số cán bộ, công chức xã hiện có mặt 20/20. Nhìn chung cán bộ, công chức xã thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan.

6. Thực hiện đề án 06: Đăng ký thường trú 04; xóa đăng ký thường trú 01 trường hợp; đăng ký tạm trú 07 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú trong CSDL cư trú 01; xóa đăng ký tạm trú 01; thông báo lưu trú 01.

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Chỉ đạo việc đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ tục hành chính qua dịch vụ công. Duy trì việc áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 vào hoạt động chuyên môn và duy trì việc sử dụng các phần mềm trong quản lý, điều hành công việc³. Triển khai cài đặt, kích hoạt bản quyền phần mềm phòng, chống mã độc tập trung-BKAV cho máy tính trong cơ quan. Công tác cải cách hành chính xã được 81 điểm, xếp thứ 6/14 xã, thị trấn. Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; thông báo lịch tiếp công dân của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả; thực hiện việc chấm điểm hoạt động chuyển đổi số năm 2024.

8. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền

³ Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trong tháng (từ ngày 15/12/2023 – 10/01/2024): Tiếp nhận 58 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 1; hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 55, số hồ sơ giải quyết đúng hạn là 55 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết trong hạn 4 hồ sơ. Tổng số hồ sơ trực tuyến là 36 hồ sơ. Trang thông tin điện tử của xã: Đăng tải 9 tin và 57 văn bản.

- *Công tác xây dựng Đảng*: Cấp uỷ duy trì việc điều hành các hoạt động của Đảng bộ, tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Kịp thời ban hành các văn bản: Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về nhiệm vụ năm 2024; về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; về lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2024. Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ xã năm 2024. Thông báo kết quả xếp loại chi bộ, đảng viên và công tác thi đua khen thưởng trong Đảng năm 2023; Thông báo lịch tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn xã năm 2024. Triển khai thành lập chi bộ quân sự xã theo Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW, ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn. Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023, của Ban Bí thư, về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Tuyên truyền chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường theo Hướng dẫn số 45-HD/BTGTU, ngày 08/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. Định hướng tuyên truyền tháng 01 năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, của Huyện. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác Tuyên giáo năm 2024; đăng ký quần chúng ưu tú học lớp nhận thức về Đảng năm 2024; phân công đồng chí Phan Thị Tầm, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 phụ trách chi bộ Bắc Lanh Chang; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Trong tháng chuyển Đảng chính thức cho 03 đồng chí đảng viên, hiện nay Đảng bộ xã có 172 đảng viên, trong đó đảng viên chính thức 156 đồng chí, dự bị 06 đồng chí; 26 đồng chí được miễn sinh hoạt theo quy định. Đề nghị tặng Huy hiệu 60 năm và 40 năm tuổi Đảng đợt 03/02/2024 cho 02 đảng viên.

- *Công tác chính quyền*: Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành kế hoạch kiểm tra giám sát, thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên về KT - XH của địa phương. Ủy ban nhân dân tổ chức phiên họp thứ 30, tập trung triển khai các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024, chỉ đạo các thôn triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân, kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, gia súc, gia cầm; tổ chức giao chỉ tiêu năm 2024. Chỉ đạo cán bộ, công chức nâng cao việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ.

9. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể đã tổ chức xong Hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- *Ủy ban MTTQ*: Xây dựng, hoàn thiện các văn kiện Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Phối hợp thực hiện công tác chăm lo cho người nghèo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - XH năm 2024.

- *Đoàn xã*: Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho ĐVTN; phối hợp với các đoàn thể xã tuyên truyền tới ĐVTN và Nhân dân đăng ký thực hiện dự án nuôi cá nước ngọt, nuôi lợn sinh sản, nuôi trâu sinh sản tại các thôn. Vận động ĐVTN tham gia dự án cải thiện sinh kế cho cộng đồng nghèo do tổ chức Bánh mì thế giới tài trợ: Thôn Lũng Chang, Bản Piêng, Nà Chuông làm Đường dân sinh, các hộ dân đóng góp đối ứng được 19.560.000đ. Thôn Pác Chang làm nương dẫn nước, tham gia được 6 ngày công lao động. Thôn Cao Lộc làm Đường dân sinh, tham gia được 10 ngày công lao động.

- *Hội Phụ nữ*: Vận động, tuyên truyền hội viên chăm sóc cây trồng vụ đông; phòng chống rét cho đàn vật nuôi. Vận động chị em 8/8 Chi hội thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phát quang đường làng với 263 công tham gia. Chi hội Nà Nghị chăm sóc Con đường hoa “*Mô hình hàng rào xanh*” do Hội LHPN tỉnh triển khai có 60 chị tham gia. Vận động làm sân Nhà văn hóa thôn Nam Lanh Chang được 106 công; vận động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số đăng ký các Dự án nuôi cá nước ngọt, nuôi lợn sinh sản, nuôi trâu sinh sản.

- *Hội Nông dân*: Trong tháng, tập trung vận động hội viên nông dân chăm sóc thu hoạch cây trồng vụ đông, triển khai sản xuất vụ xuân năm 2024. Phối hợp triển khai thực hiện ký cam kết phòng chống rét cho đàn vật nuôi. Tổ chức hội nghị kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội Nông dân khóa VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- *Hội Cựu chiến binh*: Tổng quân số Hội viên Cựu Chiến binh, cựu quân nhân đang quản lý 233 đồng chí, trong đó đã vào hội là 130 đồng chí; chưa vào hội 103 đồng chí. Trong tháng Thường trực Hội tham dự các cuộc họp theo chỉ đạo của Đảng ủy và theo chức năng nhiệm vụ trong từng lĩnh vực hoạt động của UBND, MTTQ và Đoàn thể xã. Phát động phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2024, các chi hội ký giao ước thi đua năm 2024. Chỉ đạo chi hội CCB thôn Nà Nghị tổ chức lễ tiêu binh cho 01 hội viên từ trần.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Phát triển kinh tế

- *Về trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo Nhân dân chăm sóc cây màu vụ Đông. Hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng. Chỉ đạo Nhân dân làm đất chuẩn bị cho công tác gieo trồng vụ xuân 2024.

- *Về chăn nuôi*: Duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; chỉ đạo các thôn tích cực vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi trên địa bàn.

- *Về lâm nghiệp*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng; tăng cường kiểm tra, tuyên truyền về công tác PCCC rừng. Triển khai công tác trồng rừng năm 2024.

- *Về giao thông, thủy lợi, phòng chống thiên tai:* Chỉ đạo các thôn phát quang, sửa chữa các tuyến đường giao thông liên thôn, nội thôn; vận động Nhân dân tu sửa, nạo vét các công trình thủy lợi. Thực hiện tốt công tác trực, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- *Về thực hiện các chương trình MTQG:*

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch thực hiện chương trình năm 2024.

+ Chương trình MTQG vùng ĐBDTTS&MN: Triển khai thực hiện các hạng mục công trình thi công trên địa bàn. Tập trung thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã được phê duyệt. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng đối các công trình đã thi công xong. Tổ chức ký hợp đồng Giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ; rừng tự nhiên sản xuất năm 2024 trên địa bàn xã thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hoàn thiện hồ sơ chi trả kinh phí khoán bảo vệ rừng năm 2023.

+ Chương trình giảm nghèo: Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2024.

- *Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản:* Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường theo quy định, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Hướng dẫn lập hồ sơ chỉnh lý biến động đất đai theo quy định. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- *Công tác thu, chi ngân sách:* Chỉ đạo làm tốt công tác thu, nộp đầy đủ các khoản thu phát sinh vào NSNN. Quản lý điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí theo quy định.

2. Văn hóa - xã hội

- *Công tác giáo dục:* Các trường duy trì tốt công tác dạy và học theo chuyên môn, kế hoạch năm học 2023 - 2024; quản lý tốt học sinh trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán 2024.

- *Công tác y tế - Dân số:* Duy trì công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng chống các loại dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống đau mắt đỏ, sốt xuất huyết... tiếp tục tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số, thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- *Công tác VHNTTT:* Duy trì tiếp, phát sóng trên đài truyền thanh xã, tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng cháy chữa cháy, các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Thành lập đoàn tham gia giải bóng chuyền da nam và Hội diễn

nghệ thuật quần chúng huyện Bạch Thông tại lễ hội lồng tồng Phủ Thông. Ban hành Kế hoạch hoạt động phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” và kế hoạch công tác gia đình năm 2024.

- *Công tác LĐTBXH*: Thực hiện kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội. Thành lập các đoàn và tổ chức thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công; cấp phát gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho các hộ gia đình.

- *Công tác dân tộc*: Triển khai kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn. Thăm tặng quà người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch; tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

- *Công tác Tư pháp - Hộ tịch*: Thực hiện công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực thường xuyên; thực hiện công tác hòa giải khi có vụ việc phát sinh;

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo*: Duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở cơ quan; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay tại cơ sở khi có phát sinh.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

- *Công tác Quốc phòng*: Tiếp tục duy trì trực SSCĐ, trực phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Ban hành kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Bám nắm cấp trên tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương theo đúng kế hoạch. Tiếp tục nắm các công dân đủ sức khoẻ nhập ngũ; xây dựng kế hoạch tặng quà động viên, gặp mặt và phát lệnh gọi nhập ngũ. Quản lý và bảo quản tốt vũ khí trang bị theo quy định.

- *Công tác an ninh*: Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình ANTT trên địa bàn, giải quyết các vụ việc phát sinh theo quy định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Giải quyết các vụ việc phát sinh bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

5. Công tác tổ chức bộ máy, thực hiện nội quy cơ quan

Chỉ đạo cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách xã chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; chỉ đạo tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đầu năm.

6. Đề án 06: Chỉ đạo ban hành kế hoạch thực hiện Đề án số 06 năm 2024.

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính năm 2024; duy trì cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và áp dụng TCCL ISO 9001: 2015 trong hoạt động của cơ quan; duy trì việc áp dụng phần mềm IOFFICE trong quản lý và điều hành; duy trì Trang thông tin điện tử xã.

8. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền

- *Công tác xây dựng Đảng*: Duy trì công tác giao ban, hội nghị Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã; rà soát bổ sung hồ sơ đảng viên; rà soát toàn bộ cán bộ, công chức cấp xã theo văn bản số 1278-

CV/HU, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Huyện ủy; báo cáo tổng kết 05 năm công tác xây dựng Đảng (2021 - 2025); xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện công tác tài chính đảng. Ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2024; kế hoạch công tác Dân vận năm 2024; kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024. Quyết định thành lập và công bố quyết định thành lập chi bộ quân sự xã vào dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Xây dựng kế hoạch làm việc với các chi bộ thôn nắm tình hình sản xuất vụ xuân và triển khai các nhiệm vụ năm 2024.

- *Công tác chính quyền*: Thường trực Hội đồng nhân dân triển khai công tác quý I và tập trung giám sát theo Luật định. Ủy ban nhân dân chỉ đạo đội ngũ công chức và cán bộ không chuyên trách xã nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham mưu giải quyết công việc. Tổ chức phiên họp thứ 31; phối hợp công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2024.

9. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Tăng cường công tác nắm cơ sở, thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân triển khai sản xuất vụ xuân; phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi và triển khai các nhiệm vụ chính trị của địa phương. UBMTTQ và Đoàn TN xã thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho Đại hội MTTQ và Hội LHTNVN, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng Huyện ủy (B/c),

- Thường trực ĐU, HĐND; Lãnh đạo UBND,

- Các chi bộ trực thuộc,

- Đ/c Nguyễn Duy Luân, Ủy viên BTV,

PCT UBND huyện phụ trách Đảng bộ xã (B/c),

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu khô